
 
ТЕМА 2.  

Кыргызстандагы эң ири камсыздандыруу компаниясы – 

«AUB-Камсыздандыруу» ЖЧКнун эртеңки күнү кандай болот? 

 

ЖАК «AUB-Камсыздандыруу» - бул 100 млн. сомго барабар уставдык капиталы 

бар ири камсыздандыруу коом. Бул Кыргызстандагы камсыздандыруу 

компанияларынын уставдык капиталдарынын арасында эң жогорку даражадагы 

көрсөткүчү, финансылык туруктуулуктун жана төлөө жөндөмдүүлүгүнүн критерийи 

болуп саналат. Толук эмес 2 жыл аралыгында бул уюм өз активдерин 120 млн. сомго 

чейин көтөрдү. Бардык акча каражаттары «АзияУниверсалБанк» ААКнун эсебинде 

болучу. 

Бирок АзияУниверсалБанкынын тегерегиндеги жагдайдан улам, б.а. 

консервациялоо режимин киргизип, эсептеги акча каражаттарын өстүрбөй кармап 

туруу менен бирге, ЖАК «AUB-Камсыздандыруу», ири уюм катары, 2010 жылдын 1-

июлунан тарта күчүнө кирген камсыздандыруунун атайын түрлөрүнө катышуу 

мүмкүнчүлүгүнө ээ эмес.   

Жогоруда белгиленген чектөөлөр, камсыздандырылган ЖЧК «Народный» Соода 

үйү жана ЖЧК «Граунд» объекттерине 2010-жылдын 7-8 апрел күндөрү жабыр тартып, 

кыйроого учурагандыктары үчүн камсыздандыруу төлөмдөрүн төлөп берүүгө тоскоол 

болуп жатат. Төлөнүп берилүүчү сумманын көлөмү 55,4 млн. сомду түзөт. Аны 

менен бирге белгилей кетчү нерсе бул – коркунучтардын бир бөлүгү орусиялык 

камсыздандыруу уюмунда кайра камсыздандырылган экен. Камсыздандыруу 

төлөмдүн өлчөмү биздин коом тарабынан 18,2 млн. сомду, ал эми орусиялык 

тараптан 37,2 млн. сомду же болбосо, 800,0 миң АКШ долларына барабар. Орусиялык 

тарап, кайракамсыздандыруу келишимине ылайык, төлөмдөрдү, Кыргыз тарап өз 

үлүшүн төлөп жана өз милдеттенмелерин аткаруу туурасындагы төлөө тапшырмасын 

бергенден кийин гана жүргүзмөкчү. Бирок, тилекке каршы, азыркы күндө, Кыргыз 

Республикасынын Улуттук Банкы тарабынан ЖАК «AUB-Камсыздандыруунун» эсептик 

счетторунда операцияларды жүргүзүүсүнө болгон чектөөлөр жана негизсиз иш-

аракеттеринен улам, биз өз кардарларыбыздын астында алган камсыздандыруу 

төлөм милдеттенмелерин аткара албай жатабыз. Демек, Кыргыз Республикасынын 

экономикасы 800 000,00 (сегиз жүз миң) АКШ доллары өлчөмүндөгү акча 

каражатынан жана өлкөнүн экономикасына аталган өлчөмдө кайтарымсыз 

инвестициядан кол жууганы отурат.  

2009-жылдын жыйынтыгына ылайык, «AUB-Камсыздандыруу» ЖАКу 

камсыздандыруу төлөмдөрүн топтоо жана капиталынын көлөмү боюнча 

камсыздандыруу рыногунун лидери деп табылып, төлөнгөн салыктардын жана башка 

төлөмдөрдүн өлчөмү 12 миллион сомдон ашык болгон.  


